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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter a zabývá se pohledem rodičů

na samostatnost dětí při sebeobslužných činnostech v mateřské škole. Teoretická část

se zabývá analýzou aspektů samostatnosti dítěte předškolního věku a popisuje podmínky

rozvoje samostatnosti dítěte v rodině a mateřské škole s ohledem na vývojové předpoklady

dětí předškolního věku. Empirická část bakalářské práce představuje kvalitativně

orientovaný výzkum, který byl realizován pomocí interview s rodiči dětí z mateřské školy

a pozorování vykonávání sebeobslužných činností dětí v šatně mateřské školy za přítomnosti

rodiče. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit pohled rodičů na samostatnost dětí

při sebeobslužných činnostech v mateřské škole. Výzkumná zjištění ukazují podmínky

rozvoje dítěte v oblasti samostatnosti při sebeobslužných činnostech v rodině a popisují

očekávání od mateřské školy v této oblasti rozvoje dítěte z perspektivy rodičů. Klíčovým

zjištěním výzkumného šetření je nedůslednost rodičů v rozvoji samostatnosti dětí

v domácím prostředí a přínos mateřské školy, který rodiče spatřují právě v rozdílném

přístupu učitele ve vedení dětí k samostatnosti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is theoretically empirical and deals with parents´ perspective

of children´s independence in self-maintenance skills in kindergarten. The theoretical part

of the bachelor thesis deals with the analysis of aspects of preschool child independence

and describes the condition for development of children´s independence in family

and kindergarten considering preschool children´s developmental preconditions.

The empirical part of the bachelor thesis describes qualitatively oriented research which was

realised through interviews with parents of preschool children and observation of children´s

self-maintenance skills in locker room in kindergarten in the presence of parents. The main

objective of the research was to determine parents´ perspective of children´s independence

in self-maintenance skills in kindergarten. The research findings indicate conditions of the

development of children´s independence in self-maintenance skills in family and describe

expectations from kindergarten from parents´ perspective. The main finding of the research

is inconsistency of parents in the development of children's independence in self-

maintenance skills in the home environment and kindergarten contribution which parents

see in the different approach of the teacher in leading the children to independence.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je samostatnost dětí při sebeobslužných činnostech,

toto téma je mi blízké, protože se s touto problematikou setkávám denně v mateřské škole.

Pro rozvoj samostatnosti dítěte v sebeobsluze je důležitý soulad s výchovou dětí v rodině

a mateřské škole, proto mě zaujal výzkumný typ práce, založený na spolupráci s rodiči

při získávání dat o tom, jak na tuto problematiku nahlíží.

Cílem teoretické části bakalářské práce je analyzovat aspekty samostatnosti a popsat

podmínky rozvoje samostatnosti dítěte v rodině a mateřské škole. V mateřské škole jsou

kladeny určité nároky na samostatnost dětí při sebeobsluze a učitelé děti podporují v jejich

rozvoji. I když si dítě není jisté v tom, že dokáže určitou činnost vykonat samostatně, učitelka

nebo rodiče by jej měli motivovat tak, aby mělo snahu se o to alespoň pokusit. V případě,

že se něco dítěti nepovede ho pochválit za snahu, aby bylo motivováno činnost dál zkoušet

a postupně ji vykonávat samostatně. Tímto způsobem tak podpořit sebedůvěru dítěte

ve vlastní schopnosti.

Cílem této bakalářské práce je zjistit pohled rodičů na samostatnost dětí

při sebeobslužných činnostech v mateřské škole. Samostatnost vnímám jako důležitou

schopnost dětí nejen pro nástup do základní školy, ale i pro život. Doufám, že i rodiče

k tomu takto přistupují, avšak v poslední době vidím případy, kdy rodiče kladou důraz spíše

na rozvoj specifických schopností dětí. Někteří rodiče přikládají větší hodnotu tomu, že dítě

umí s předstihem psát už v mateřské škole, přitom se samostatně nedokáže obléci nebo najíst.

Samostatnost je přitom neméně důležitá schopnost. Jakmile u dítěte nastane období „já sám“,

já taky“ měli bychom mu dát prostor a podpořit jej, když projeví zájem, to však souvisí

s trpělivostí rodičů a učitelů. Setkávám se také s případy, kdy rodiče dítě oblékají i přes to,

že to zvládne dítě samostatně jen proto, že to dítěti trvá déle, protože rodiče spěchají a nejsou

dostatečně trpěliví. Tímto rodiče dítě obírají o spoustu dovedností, které samostatností

získávají a snižují tak sebedůvěru dětí k dalším pokusům o jejich samostatnost. Pokud rodiče

dělají vše za své dítě, děti mohou mít problém osamostatnit se i v mateřské škole. Některé

děti naopak fungují v mateřské škole při vykonávání sebeobslužných činností bez problému

samostatně, ale jakmile se v šatně mateřské školy objeví rodič, dítě sedí a čeká, než ho rodič

oblékne. Proto bych jako učitelka chtěla s rodiči najít společnou cestu k podpoře

samostatnosti a sebedůvěry dětí a předejít tak adaptačním obtížím, které mohou nastat

v zátěžových situacích při nástupu dítěte do základní školy, který je pro dítě v oblasti

samostatnosti klíčovým momentem.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SAMOSTATNOST DĚTÍ PŘI SEBEOBSLUŽNÝCH ČINNOSTECH

Cílem první kapitoly bakalářské práce je analyzovat aspekty, které souvisí s rozvojem

dětí v oblasti samostatnosti. V rozvoji samostatnosti dítěte předškolního věku je nutné

nejdříve pochopit, ve kterém vývojovém období si dítě začíná uvědomovat své vlastní já

a svoji autonomii ve snaze o samostatné jednání. Vývoj dítěte také určuje přiměřenost

požadavků na dítě vzhledem k jeho věku, schopnostem a dovednostem. Dítě určité

dovednosti zvládá pouze s pomocí dospělého, než dosáhne další vývojové úrovně a činnost

zvládne zcela samostatně. Samostatnost vychází z vykonávaní určitých činností, které dítě

zvládá bez pomoci dospělého. Vzhledem k tématu bakalářské práce se zaměříme konkrétně

na sebeobslužné činnosti dítěte předškolního věku. „Zvládnutí hygieny, oblékání, stolování

je důležitým prostředkem k autonomii a kompetenci, zároveň je také jejich projevem.

Autonomie představuje snahu o samostatnost a o realizaci vlastního přínosu ve vývoji

a učení. Kompetence zahrnuje sebedůvěru, důvěru v to, co umím, znám, ve vlastní

schopnosti.“ (Bednářová & Šmardová, 2015, s. 62). Podpora samostatnosti dětí

v sebeobslužných činnostech vede děti k sebedůvěře ve vlastní schopnosti. Prostředkem

podpory sebedůvěry dětí ve vykonávání samostatných činností je vhodná motivace a ocenění

zvládnutých činností od dospělého, v případě dítěte předškolního věku je pro dítě

nejdůležitější podpora rodičů a učitelů, kteří působí na celkový rozvoj dítěte.

Samostatnost je schopnost jedince vykonávat činnosti bez vnější pomoci ostatních

či jejich spolupráce během vykonávaných činností (Kolář, 2012). Samostatnost se u dětí

formuje jejich postupným vývojem a výchovným působením. Každé dítě je však jiné

a pokud chceme dosáhnou stejné úrovně samostatnosti, je nutné s každým dítětem jednat

poněkud jinak (Matějček, 2017). Samostatnost je jedna z hlavních cílových kategorií

výchovy dítěte. Nejedná se tedy o vrozenou vlastnost, ale je nutno ji probouzet, posilovat

a zdokonalovat během vývoje dítěte (Kolláriková & Pupala, 2010). Kotásková

(in Hoskovcová, 2006) samostatnost dítěte identifikuje jako výraz respektu matky k dítěti

a posilování dítěte ze strany matky.

Hoskovcová (2006, str. 86) rozděluje samostatnost podle určitých kritérií

na praktickou a sociální samostatnost. Do oblasti praktické samostatnosti patří činnosti, které

musí dítě v průběhu vývoje vykonávat samostatně. Jedná se o činnosti denní potřeby např.

zvládání základních hygienických návyků, samostatnost v oblékání, stolování a sebeobsluha

během jídla. Do této oblasti také spadají některé úkoly, které děti přebírají v rámci zapojení

se do běžného chodu domácnosti, které souvisí s úklidem a pomoci rodičům při domácích
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pracích. Sociální samostatností se rozumí schopnost jedince prosadit se v kontaktu

s druhými lidmi a být s nimi schopný kooperace. Dítě se učí překonávat potíže a strach,


[…]


S PARTICIPANTEM

T: „Jak velkou váhu má podle vás spolupráce mateřské školy a rodiny v posílení dítěte

v oblasti sebeobsluhy a samostatnosti. Zkuste navrhnout, jak by tato spolupráce mohla

fungovat.“

R1: „Myslím, že je to hlavně o komunikaci. Třeba nám nejde to…, nám nejde to…jak to

mám udělat? Předat si ty informace. Říct potřebuju se zaměřit na tohle nebo…Samozřejmě

to dítě to přijme jinak od učitelek jak od rodičů, že jo.“

T: „Takže když na to bude dbát více paní učitelka, pomůže to tomu rodiči?“

R1: „Jsou věci, ve kterých ani já nejsem úplně precizní, protože jí jdu pak pomoct s tím

obouváním a botama. Řeknu: Tak pojď, já už spěchám tak tě obuju. A v té školce vím, že ta

paní učitelka řekne: Musíš si to udělat sama, už to zvládáš. Tam už ta Hanička poslechne

jinak, než mě doma protože ví, že jí s tím potom pomůžu. Myslím si, že ta autorita možná

hraje určitou roli.“

T: „Ano a proč myslíte že, vy jako rodič nemáte ten vliv. Proč neřeknete vy: Musíš si to

udělat sama, už to zvládáš? Proč myslíte, že se dítě spoléhá na to, že maminka mu pomůže.“

R1: „Myslím si, že je to tím že člověk pak už spěchá, už honem, honem nemáme čas. Tak

rodič jde a udělá to.“

T: „A myslíte si, že by to šlo i nějak jinak? Předejít tomu spěchu?“

R: „No to bychom museli vstávat brzo ráno, tak o hodinu a půl dřív, aby se stihla v klidu

oblíct, zajít si na záchod, udělat ranní hygienu. A pak se jít v klidu obout, ale to bychom

opravdu museli vstávat dřív. Je to tím, že se jí nechce, protože ví, že maminka jí pomůže

a bude to rychlejší a maminka pak už nevstane dřív, protože si řekne: Jo to máme raz dva

hotový, když tak jí s tím pomůžu a jdu. Takže je to o té důslednosti rodiče.“

T: „Ano to je pravda… dále bych se chtěla zeptat, zda pomohla mateřská škola k posunu

vašeho dítě v oblasti samostatnosti a sebeobsluhy?

R1: „Já si myslím, že určitě jo…hlavně uklízení si po sobě věci. Říkám pojď, uklidíme

hračky, ve školce je taky uklízet musíš. Tak ona jde a automaticky je uklidí. Než šla

do školky tak jsme jí museli pomáhat, aby se zapojila. V tomhle určitě. Ukládání si svých

věcí, poskládání oblečení, a tak určitě jo.“

T: „Vidíte vy jako rodič, nějaké výhody kolektivu dětí v mateřské škole v rozvoji vašeho

dítěte v oblasti samostatnosti? “

R1: „Myslím, že jo ale tím, že je nás doma hodně tak už to má z domu. Spíš chce to, co mají

ostatní, než aby si řekla ona umí už malovat já to chci taky umět.“

T: „Dobře, takže už má základ z domu od starších sourozenců. Myslíte si, že doma dítě

vykonává sebeobslužné činnosti stejně samostatně jako je tomu v mateřské škole? “

R1: „Já si myslím, že určitě ne. Samozřejmě vykonává je, ale s tím, že je tam dozor. Hanička

už je tokový vyčůránek a ví, že když to neudělá tak to někdo udělá za ni. Kdežto ve školce

ty věci dělá sama automaticky.“

T: „A proč myslíte, že tomu tak je? “

R1: „Je to tím, že člověk není důsledný, radši to honem dodělám za ni nebo jí jdu pomoct.“

T: „Co by podle vás mělo dítě umět před zahájením školní docházky? Na co kladete největší

důraz z hlediska přípravy? “

R1: „Musím přiznat, že jsem nad tím takhle nikdy nepřemýšlela. “

T: „Tak se alespoň zkuste zamyslet, co by vaše Hanička měla umět a zvládat, aby ten nástup

do školy zvládla. “

R1: „Určitě by to dítě mělo být psychicky vyspělý. Že už je takové klidné, to je důležité,

když má pak sedět v lavici a poslouchat. Jinak konkrétně nevím, dítě se postupně učí.

Ta sebekontrola je určitě důležitá. Poslouchat autoritu, když jim ta paní učitelka řekne,

ať něco udělají. Umět základní návyky: pozdravit, poděkovat, poprosit, když něco chce.“

T: Je vaše dítě v oblasti samostatnosti při sebeobsluze zcela připraveno na zahájení školní

docházky? Jestli se umí se samostatně obléci, zavázat tkaničky, zapnou zip apod.? “

R1: „Tak až na zavazování tkaniček si myslím, že to jakš takš zvládá, s tím příborem teda

bojujme, kam patří vidlička, spíš ty strany se jí pletou. Pořád připomínáme, kde je pravá

levá. Ale jinak si myslím, že u toho oblékání to zvládá, ale je to podmíněno tím, že u toho

není maminka nebo někdo kdo to za ni udělá.“

T: „A má vaše dítě nějaké mezery v oblasti samostatnosti? Třeba jak jste zmiňovala

zavazování tkaniček. Co myslíte, že nastane, když přijde do školy a nebude to umět? “

R1: „Myslím, že to zas takový průšvih nebude, teď jsou všechny ty boty na suchý zip. “

T: „Přece jen nemyslíte, že by to měla umět, kdyby taková situace nastala? Co v takovém

případě bude dítě dělat? “

R1: „No buď bude chodit s těma rozvázanýma tkaničkama, nebo si je nacpe do bot. Doufám,

že by poprosila paní učitelku nebo někoho, aby jí s tím pomohl. Vzhledem k tomu, že je

takový stydlín.“