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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje zajímavému tématu, a to samostatnosti
dětí při sebeobslužných činnostech v MŠ z pohledu rodičů.

Teoretická část práce je logicky členěna a představuje tak solidní základnu pro
výzkum prezentovaný v empirické části. Citovaný text mohl být v některých
pasážích doplněn autorským textem, což by přispělo k lepší koherenci textu.

Cíle výzkumu prezentované v empirické části jsou jasně formulované
a korespondují se zvoleným výzkumným designem. Autorka zvolila k objasnění
výzkumného problému 2 metody – polostrukturované interview a zúčastněné
pozorování. Obě metody byly z popisu procesu a zpracování dat adekvátně
realizovány.

Oceňuji přehledné grafické znázornění výsledků kategorií z interview a také
z pozorování. Autorka využila potenciálu polostrukturovaného interview ve smyslu

pokládání rozvíjejících otázek, což dokazuje i v přiložené ukázce transkriptu. Jak
uvádí sama autorka v limitech výzkumu, z pozorování by bylo možné získat více,
pokud by předcházelo interview, takto by autorka mohla předejít i nežádoucím
efektům charakteristickým pro pozorování, kdy je například výzkum zkreslen tím, že
zkoumané osoby jsou obeznámeny s důvodem pozorování a ví, jak by jejich
chování mělo vypadat a tak jej tomu přizpůsobí. Kapitola „Shrnutí výsledků a
diskuze“ představuje mix závěru, shrnutí výsledků, limitů výzkumu, doporučení pro
praxi a námětů na další výzkum.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětlujete, že navzdory tomu, že rodiče přikládají váhu samostatnosti
dětí, nevěnují pozornost vedení dětí k samostatnosti v dílčích činnostech?
2. Výzkumný soubor tvořily pouze ženy - matky, myslíte, že by se míra pomoci při
sebeobslužných činnostech lišila v případě rodiče – otce? Můžete uvést zkušenosti
z praxe?
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